
 
CITTÀ DI OZIERI 
Provincia di Sassari 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E INTEGRAZ. TERRITORIALE 
Responsabile del Procedimento: DONGU LORENZO  

Servizio: CAPO SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°729  del  27-12-17 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per l'individuazione di un soggetto del terzo settore per la co-

progettazione, l’organizzazione e la gestione di azioni di sistema per l’accoglienza, la 
tutela e l’integrazione a favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale 
nonché titolari di permesso umanitario nel quadro del Sistema Protezione per 
Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) per il triennio 2018/2020 - Progetto per n° 14 unità 
(uomini) - (Decreto Ministero dell’Interno 10 Agosto 2016. Aggiudicazione provvisoria. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n.267); 
Visto il vigente Statuto Comunale, approvato e modificato con deliberazione consiliare n.16 del 
04/05/2010; 
Visto il nuovo Regolamento Comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 16.06.2016; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 30/03/2001 con la quale è stato approvato il 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il decreto sindacale prot. n°8 del 30-12-2015 con la quale è stato attribuito l’incarico, alla Dott.ssa 
Rosa Farina, della direzione del Settore Politiche Sociali e di Integrazione Territoriale; 
Visto il “Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione Consiliare 
n. 1 del 09/01/2013; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.lgs. 165/2001”; 
Vista la Deliberazione Consigliare n. 97 del 03/08/2016 con la quale è stato approvato il Piano Triennale 
per la prevenzione della corruzione unitamente al Programma triennale della trasparenza e 
dell’integrità, Triennio 2016/2018, ai sensi e per gli effetti della legge 06/11/2012, n. 190 e del D. Lgs. 
14/03/2013, n. 33;  
Vista la Deliberazione di G.C. n. 12 del 31/01/2017 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 
la prevenzione della corruzione per il triennio 2017/2019, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, così come integrato e modificato 
dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 
Vista la Deliberazione di C.C. n. 11 del 30/03/2017 con la quale è stato approvato il DUP aggiornato ed il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2017/2019; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n° 95 del 31/05/2017 con la quale è stato approvato il 
PEG armonizzato-Parte Contabile per il triennio 2017/2019 in coerenza con la nuova programmazione 
triennale; 
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013,n.33, recante il «Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
Visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 recante le «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50 , della legge 6 novembre 2012, n.190»; 
Vista la proposta di determinazione n. 761  del 22-12-2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del  Procedimento; 
Ritenuto  che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;  

Registro Particolare. N. 148  
 



SETTORE POLITICHE SOCIALI E INTEGRAZ. TERRITORIALE n. 729  del  27-12-17 
Pag. 2 

 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti della L.6-11-2012, n.190 e del D.P.R. 28-12-2000, n.445, del D.Lgs. 14-
03-2013, n33 cosi come integrato e modificato dal D.Lgs. 25-05-2016, n.97 e del D.Lgs. 8-04-2013, n.39 , 
che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppur potenziale, per 
il Responsabile del Procedimento  e per chi lo adotta; 
 
Premesso che con Delibera di G.C. n.150 del 17-10-2017 l’Amministrazione Comunale di Ozieri ha 
manifestato la volontà di aderire allo SPRAR in qualità di Ente titolare, presentando una candidatura per 
l’attivazione di interventi e servizi di accoglienza, integrazione e tutela per richiedenti asilo, titolari di 
protezione umanitaria o internazionale e rifugiati previsti dal Ministero dell’Interno, per il tramite del 
Servizio Centrale della rete SPRAR (Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati); 
 
Considerato con la suddetta deliberazione è stato incaricato il Dirigente del Settore Politiche Sociali di 
predisporre gli atti necessari per la presentazione del progetto territoriale aderente al Sistema di 
Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R.) nei tempi e nei modi indicati dal Ministero 
dell’Interno con il Decreto del 10/8/2016; 
 
Osservato che tale progetto rende necessaria l'individuazione di un soggetto collaboratore (Ente 
attuatore) in grado di prestare, a supporto del Comune di Ozieri, un insieme di servizi specialistici di 
carattere sociale, quali la preliminare attività di co-progettazione del servizio SPRAR, secondo le 
condizioni, gli standard, le linee guida, i criteri, i parametri, i formulari e procedure stabiliti dal Ministero 
dell'Interno per l'attivazione dei servizi all'interno dello SPRAR nonché la successiva organizzazione, 
gestione ed erogazione dei servizi degli interventi e attività previste nel progetto approvato dal 
Ministero dell'Interno; 
 
Vista la propria Determinazione n. 588 del 07-11-2017, con cui, in esecuzione della Delibera G.C. 150 del 
17-10-2017, ha indetto una procedura comparativa tesa a ricevere manifestazione di interesse a 
partecipare alla co-progettazione, organizzazione e gestione dei servizi finalizzati all’accoglienza della 
rete Sprar per il triennio 2018-2020, così come previsto dal D.M. 10.08.2016”; 
 
Considerato che con la stessa Determinazione è stato approvato l’avviso di manifestazione di interesse 
a partecipare alla co-progettazione, organizzazione e gestione di un programma di accoglienza integrata 
da inserire nel sistema di predisposizione dei servizi per i richiedenti asilo ed i beneficiari di protezione 
internazionale e per i titolari di permesso umanitario previsto dall’art. 32 co.3 d.lgs. 28.1.2008 n.25 
S.P.R.A.R.) per il triennio 2018- 2020, cosi come previsto dal D.M. del 10.8.2016; 
 
Dato atto che in esecuzione di quanto innanzi disposto si è proceduto alla pubblicazione dell’Avviso 
Pubblico all’Albo Pretorio comunale Ozieri (Prot. n°26071 del 07-11-2017), sul profilo del committente: 
http://www.comune.ozieri.ss.it   (Sez. Bandi e gare), sul sito web: www.servizisocialiozieri.it (Sez. Bandi 
e gare), sul sito della Regione Autonoma della Sardegna al seguente link: 
http://www.regione.sardegna.it/servizi/enti/bandideglienti, affissione  dell’Avviso  nella Sede del 
Palazzo Comunale  e negli Uffici del Settore Politiche Sociali, ed attraverso la pubblicità sul quotidiano La 
Nuova Sardegna, definendo quale termine di scadenze per la presentazione delle offerte il giorno 
11/12/2017 – ore 13:00; 
 
Che entro il prescritto termine dell’11-12-2017 – ore 13:00, sono risultate regolarmente pervenute 
all’Ufficio Protocollo di questo Comune n. 02 istanze di partecipazione all’istruttoria pubblica come 
segue: 
 

N° Prot. Data Concorrente 

1 28803 11-12-2017 
Cooperativa Sociale Alea –Via Porto Frailis, n. 9 Tortolì 
P.IVA 01384560916 – PEC : coperativalea@pec.it 

2 28840 11-12-2017 
Cooperativa Sociale S.P.E.S. a.r.l. Onlus Via Brigata Sassari, 2 Ozieri 
P.IVA 02157090909 –PEC: coopspes@pec.confcooperative.it 

 

Che con determinazione dirigenziale n. n° 695 del 12-12-2017 è stata costituita la Commissione per 
l’esame della documentazione e delle offerte pervenute; 
 
Dato atto che la Commissione giudicatrice si è riunita, come da mandato avuto, nelle sedute del 18-12-
2017 (seduta pubblica), 20-12-2017 (seduta riservata), come risultante dai verbali allegati al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 
 



SETTORE POLITICHE SOCIALI E INTEGRAZ. TERRITORIALE n. 729  del  27-12-17 
Pag. 3 

 

Visto il verbale di gara n. 2 del 20-12-2017, col quale si perveniva alla formulazione della seguente 
graduatoria finale: 
 

N. Concorrente 
TOTALE OFFERTA 

TECNICA 

1 
Cooperativa Sociale Alea –Via Porto Frailis, n. 9 Tortolì 
P.IVA 01384560916 – PEC : coperativalea@pec.it 

97 

2 
Cooperativa Sociale S.P.E.S. a.r.l. Onlus Via Brigata Sassari, 2 Ozieri 
P.IVA 02157090909 –PEC: coopspes@pec.confcooperative.it 

84 

 

Dato atto, quindi, che  dai sopra elencati verbali e segnatamente dal verbale di gara n. 2 del 20-12-2017  
risulta l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto di cui trattasi  in favore della  Ditta Cooperativa Sociale 
Alea –Via Porto Frailis, n. 9 Tortolì (P.IVA 01384560916),  riportante il punteggio complessivo di 97 su 
100; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Dato atto che la presente determina non comporta impegno di spesa e pertanto non è richiesto il visto 
di regolarità contabile da parte del Servizio Finanziario; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii; 
 
Vista la Delibera ANAC n. 32 del 20.01.2016, contenente le Linee guida per l'affidamento di servizi a enti 
del terzo settore e alle cooperative sociali; 
 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni indicate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo, di: 
 
1) Prendere atto delle risultanze dei verbali n. 1 del 18-12.2017 e n. 2 del 20-12-2017 della 

Commissione, redatti dalla Commissione nell’ambito della procedura comparativa tesa a ricevere 
manifestazioni di interesse a partecipare alla co-progettazione, organizzazione e gestione dei servizi 
finalizzati all’accoglienza della rete SPRAR per il triennio 2018-2020, così come previsto dal D.M. 
10.08.2016; 
 

2) Di approvare la graduatoria finale così come risultante dal Verbale di gara 2 del 20-12-2017 dando 
atto che dal medesimo verbale risulta l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto di cui trattasi in 
favore della Ditta Cooperativa Sociale Alea –Via Porto Frailis, n. 9 Tortolì (P.IVA 01384560916), 
riportante il punteggio complessivo di 97 su 100; 

 
3) Dare atto che dall’esito della valutazione il primo classificato in graduatoria è la Cooperativa Sociale 

Alea –Via Porto Frailis, n. 9 Tortolì (P.IVA 01384560916); 
 

4) Dare atto che la proposta diverrà efficace a seguito di verifica dei requisiti previsti dall’art. 80 D. Lgs. 
50/2016 ss.mm.ii.; 

 
5) Dare atto che tale provvedimento, non comportando impegno di spesa, non è soggetto al parere di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L.  
 

6) Dare atto di non incorrere nell’adozione del presente provvedimento in alcuna causa di 
incompatibilità, ovvero conflitto di interesse anche potenziale, previsto dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

7) Di provvedere alla pubblicazione dei contenuti del presente deliberato sull’apposita sezione del sito 

internet istituzionale “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs.  150/2009, come 

modificato dal D. Lgs.  n. 33/2013.  

 

 



SETTORE POLITICHE SOCIALI E INTEGRAZ. TERRITORIALE n. 729  del  27-12-17 
Pag. 4 

 

 
 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 

3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa 

del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia. Si assicura, 

inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile, come  formalmente di seguito 

attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.  

 

Il Responsabile del Procedimento 

DONGU LORENZO 

 

 

Il Dirigente del Settore 

 DOTT.SSA FARINA ROSA 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa il signor DONGU 

LORENZO Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale finalizzato anche 

all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento. 

  

Il Dirigente del Settore 

 DOTT.SSA FARINA ROSA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per dieci giorni 

dal                al                              
 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Piras Marina 


